
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA
C A L T A G I R O N E

Partita IVA N.00516680873

Determinazione N. 054 dell'anno 2024

OGGETTO: Versamenti alla Regione Siciliana dei contributi ai fini pensionistici e dei contributi ai fini

della buonuscita computati sulla retribuzione accessoria corrisposta al Dott. Carmelo Nicotra - Periodo:

Febbraio/Marzo 2024 e su indennità di risultato anno 2023.

L'anno duemilaventiquattro il giorno Nove del mese di Luglio

IL DIRETTORE

Visto il  D.A. n.  38/GAB/2024 del  30/04/2024 con cui  l'Assessorato Regionale del  Dipartimento
Agricoltura,  nomina  il  Dott.  Vito  Bentivegna,  Direttore  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di
Granicoltura;

Vista  la  circolare  n.  82114  del  09/06/2015  emanata  dall'Assessorato  Regionale  delle  autonomie
Locali  e della  Funzione Pubblica  - Servizio 19/F.P.  "Gestione  Giuridica  ed Economica  del  Personale"
avente  per  oggetto:  "Personale  dipendente  in  posizione  di  assegnazione  temporanea/distacco/comando.
Istruzioni  operative"  che  detta  precise  istruzioni  operative  sui  versamenti  del  trattamento  economico
fondamentale o accessorio (T.E.F e TEA) e dei relativi oneri contributivi di quiescenza e previdenza;
          Premesso che in ottemperanza all'art. 11 della L.R: n. 8/2016 comma 1 bis, aggiunto all'art. 39 della
legge regionale 14 maggio 2009 n. 6, che cita testualmente: “Al fine di assicurare l’attività di ricerca nel
comparto della granicoltura e della zootecnia siciliana, nelle more del riordino dell’Istituto sperimentale
zootecnico per la Sicilia, dell’Istituto incremento ippico per la Sicilia e della Stazione consorziale speri-
mentale di granicoltura per la Sicilia, per il personale del Dipartimento regionale dell’agricoltura del
comparto non dirigenziale e per il personale con qualifica dirigenziale dell’Amministrazione regionale
che presta servizio presso tali enti, svolgendo le attività previste dalle rispettive mansioni, il trattamento
economico fondamentale e quello previdenziale sono a carico dell’Amministrazione regionale mentre il
trattamento economico accessorio è a carico degli enti utilizzatori",  questo Istituto eroga esclusivamente
la retribuzione accessoria al personale regionale in posizione di assegnazione temporanea, riservandosi di
versare nelle casse della regione siciliana i contributi previdenziali computati e maturati sull'accessorio;

Considerato che il Dott. Carmelo Nicotra appartiene al cosiddetto "contratto 2"; 
Vista  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  06  del  25/03/2022  avente  per  oggetto:

Assegnazione  temporanea  Dott.  Carmelo  Nicotra con  cui  il  C.d.A.  formula  richiesta  di  Istanza  di
assegnazione temporanea del Dott. Nicotra Carmelo presso la Stazione di Granicoltura,  all’Assessorato
Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  –  Dipartimento
Regionale dell’Agricoltura - Area I Affari e Servizi Generali - Legalità e Trasparenza U.O.A1.03 -
RISORSE UMANE E FORMAZIONE PERSONALE; 

Visto il D.D.G. n. 1614 del 09/05/2022 emanato dall'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica - Servizio V - "Reclutamento Trasferimenti e Mobilità", unitamente al protocollo
d’intesa, con il quale è stata disposta l'assegnazione temporanea del Dott. Nicotra Carmelo - Dirigente del
Dipartimento Regionale Agricoltura presso la stazione Consorziale Sperimentale  di Granicoltura  per la
Sicilia;

1



Viste  le  determinazioni:  n.  31/2024  del  05/03/2024  e  n.  36/2024  del  23/05/2024  relative
all'erogazione dell’indennità di risultato anno 2023 e delle retribuzioni di posizione - Periodo: Febbraio e
Marzo 2024 a saldo recesso contratto individuale di lavoro con la Stazione Consorziale Sperimentale di
Granicoltura;

Ritenuto, urgente, procedere al versamento al Fondo Pensioni dei contributi di quiescenza computati
sulla parte variabile Periodo: Febbraio e Marzo 2024 e indennità di risultato anno 2023, e dei contributi ai
fini della buonuscita (al cap. in entrata del Bilancio della Regione Siciliana 3405-Art. 2) computati  sul
trattamento accessorio ovvero sulla parte variabile erogata al Dott. Nicotra Carmelo - Periodo: Febbraio e
Marzo 2024 e indennità di risultato anno 2023 e all’emissione dei relativi mandati, imputando la spesa nei
seguenti  capitoli  di  spesa  in  conto  competenza  e  residui  del  Bilancio  di  Previsione  2024  –  Triennio
2024/2026 dell’Ente: 
-  423.1 - Versamenti riten. previd.li e ass.li su redd. lav. dip. per c/terzi – Class.ne 99.01.701 – 
-  004    - Contributi obbligatori per il personale – Class.ne 01. 10. 1. 101 –;

Vista la determinazione dirigenziale n. 145/2023 del 29/12/2023 avente per oggetto: Accertamenti
ed impegni a chiusura Esercizio Finanziario 2023;

Vista la nota n. 133660 del 08/07/2024 dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo
rurale e della pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 6 – Indirizzo stra-
tegico, vigilanza e controllo degli Enti – rete irrigue – U.O.6.1, che autorizza l'Ente alla gestione provviso-
ria dell’esercizio finanziario per il mese di Luglio 2024.

In conformità alle premesse: 

D E T E R M I N A 

Art 1) Di versare i contributi  di quiescenza al Fondo Pensioni  Sicilia (carico lavoratore e carico
amministrazione) computati sull'accessorio (parte variabile Febbraio/Marzo a saldo anno 2024 e indennità
di  risultato  anno  2023)  erogata  al  Dott.  Carmelo  Nicotra  come  da  tabella  del  calcolo  degli  oneri
contributivi, allegata alla presente.

Art. 2) Di versare i contributi di buonuscita (carico lavoratore e carico amministrazione al Cap. 3405
capo 17 art. 2), computati sul trattamento accessorio ovvero sulla parte variabile erogata al Dott. Carmelo
Nicotra  (determinazioni  dirigenziali  agli  atti  n  31/2024  del  05/03/2024  e  n.  36/2024  del  23/05/2024)
Periodo: Febbraio/Marzo a saldo anno 2024.

Art.3) Di pubblicare, successivamente, la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni
di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente.

IL DIRETTORE
Dott. Vito Bentivegna

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

2



Minutata dalla Sig.ra Gulino Irene

3



4


	IL DIRETTORE

